REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES sobre o

Status da Obra de “Contenção de encostas em

áreas de risco - Santo André” - Novo PAC

Seleções - 1ª Etapa - 2023.

AUTOR: Vereador Clóvis Girardi

Conforme inciso XVII do Art. 158 da Lei

Orgânica do Município.

Senhor Presidente,

Nos termos dos incisos XVII e XVIII do Artigo 58 da Lei Orgânica do Município de

Santo André, requer-se que, após a devida apreciação e aprovação pelo Douto Plenário,

seja expedido ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando informações

detalhadas acerca do Status da “Obra de Contenção de encostas em áreas de risco - Santo

André” - Novo PAC Seleções - 1ª Etapa - 2023.

Conforme informações públicas, trata-se de uma obra financiada com recursos do

Novo PAC Seleções - 1ª Etapa - 2023 - Eixo Cidades Sustentáveis e Resilientes,

especificamente no Tema “Prevenção a Desastres: Contenção de Encostas e Drenagem”.

Considerando a importância fundamental dessa obra para a segurança da

população, a prevenção de desastres e a proteção de vidas e patrimônios em áreas de risco

no município, e diante da ausência de confirmação pública acerca do início dos serviços,

solicitamos os seguintes esclarecimentos:

1.​ Qual é a área específica (bairros, logradouros, setores) que receberá as

intervenções de contenção de encostas com os recursos do Novo PAC?

2.​ O projeto executivo da obra já se encontra finalizado e aprovado pelos órgãos

competentes? Caso afirmativo, solicita-se cópia do mesmo.

3.​ Todas as etapas necessárias (tais como licitações, projetos, alvarás e homologações)

para o início efetivo da obra já foram integralmente vencidas?

4.​ Existe uma previsão formal de data para o início da execução dos serviços em

campo?

Cumpre salientar que a obtenção de recursos federais de grande monta, como os do

Novo PAC, representa uma conquista significativa para o município. Por isso, é imperioso

que a população acompanhe a correta e célere aplicação desses recursos, os quais se

refletem diretamente na segurança e na qualidade de vida de centenas de munícipes

andreenses.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003100360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 30 de setembro de 2025.

CLÓVIS GIRARDI
Vereador

1.​ GOVERNO FEDERAL (Casa Civil). Prevenção a Desastres Naturais: Contenção de Encostas. Brasília: Casa
Civil, [s.d.]. Disponível em:
https://www.gov.br/casacivil/pt-br/novopac/selecoes/eixos/cidades-sustentaveis-e-resilientes/prevencao-a-desastr
es-contencao-de-encostas. Acesso em: 29 set. 2025..

vcbso

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003100360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-29T16:59:18-0300